Дело № 2-86-09-433/2024
УИД № 26 MS0030-01-2024-000257-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

      12 февраля 2024 года

                                                      город Ессентуки

      Мировой судья судебного участка №4 города Ессентуки Ставропольского края Малахова С.П.,

с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности – ххх,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении: ххх, ххх рождения, гражданина ххх, уроженца ххх, являющегося ххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххх, (паспорт серии ххх № ххх, код подразделения ххх), привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

     12 февраля 2024 года УУП ОУУП и ДН отдела МВД России по г. Ессентуки составлен протокол об административном правонарушении ххх в отношении ххх, согласно  которому 12 февраля 2024 года в 13 часов 50 минут в помещении ОМВД России по г. Ессентуки Ставропольского края по ул. Чкалова д.3, установлено, что гражданин ххх являясь лицом, состоящим под административным надзором в Отделе МВД по г. Ессентуки, 22.01.2024 года не явился в Отдел МВД России по г. Ессентуки для очередной обязательной регистрации, чем нарушил решение Ессентукского городского суда Ставропольского края от 09.06.2021 года, которым установлено ограничение в виде обязательной явки в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц, в результате чего совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

      В судебном заседании ххх свою вину в совершении административного правонарушения полностью признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Не явился на регистрацию в отдел МВД России по г. Ессентуки, так как плохо себя чувствовал. Просил строго не наказывать.
      Выслушав объяснение лица, в отношении которого ведется производство по делу, ххх, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

    Согласно статье 1 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы"  административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. В свою очередь, административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Федеральным законом.

     Административный надзор согласно статье 2 Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
     В соответствии с частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

     Решением Ессентукского городского суда Ставропольского края от 15 марта 2021   года в отношении ххх установлен административный надзор сроком до 26.06.2028 года, а также установлены административные ограничения и обязательства, в том числе: обязательная явка два раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации.

     Решением Ессентукского городского суда Ставропольского края от 09.06.2021 года в отношении ххх дополнены и изменены ранее установленные административные ограничения, в том числе: обязательная явка четыре раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел.
     Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края от 15 июля 2023 года ххх признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2.000 рублей.
     Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края от 27 апреля 2023 года ххх признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2.000 рублей, которое вступило в законную силу 10 мая 2023 года.

     Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края от 10 апреля 2023 года ххх признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2.000 рублей, которое вступило в законную силу 21 апреля 2023 года.
     Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края от 24 марта 2023 года ххх признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2.000 рублей, которое вступило в законную силу 04 апреля 2023 года.

     Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края от 24 марта 2023 года ххх признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2.000 рублей, которое вступило в законную силу 04 апреля 2023 года.

      Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края от 25 января 2023 года ххх признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2.000 рублей, которое вступило в законную силу 07 февраля 2023 года.
       В судебном заседании установлено, ххх, являясь лицом, состоящим под административным надзором в Отделе МВД России по г. Ессентуки, 12 февраля 2024 года УУП ОУУП и ДН отдела МВД России по г. Ессентуки составлен протокол об административном правонарушении ххх в отношении ххх, согласно  которому 12 февраля 2024 года в 10 часов 30 минут в помещении ОМВД России по г. Ессентуки Ставропольского края по ул. Чкалова д.3, установлено, что гражданин ххх являясь лицом, состоящим под административным надзором в Отделе МВД по г. Ессентуки, 22.01.2024 года не явился в Отдел МВД России по г. Ессентуки для очередной обязательной регистрации, чем нарушил решение Ессентукского городского суда Ставропольского края от 09.06.2021 года, которым установлено ограничение в виде обязательной явки в ОМВД для регистрации четыре раза в месяц.
     Факт совершения административного правонарушения ххх,  ответственность, за которое установлена ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ххх от 12 февраля 2023 года, письменным объяснением ххх от 12.02.2023, протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 12.02.2024 года, рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. Ессентуки от 29.01.2024 года и 23.01.2024, копиями регистрационных листов поднадзорного лица, копиями листов учета профилактических мероприятий, копия сведений о лице об административных правонарушениях,  копией постановления по делу об административном правонарушении от 15 июля 2022 года,   копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 апреля 2023 года,  копией постановления по делу об административном правонарушении от 27 апреля 2023 года,   копией постановления по делу об административном правонарушении от 10 апреля 2023 года, копией постановления по делу об административном правонарушении от 24 марта 2023 года, копией постановления по делу об административном правонарушении от 24 марта 2023 года,  копией постановления по делу об административном правонарушении от 25 января 2023 года, копией графика поднадзорного лица на регистрацию от 15.07.2021 года, копией предупреждения от 15.07.2021 года, копией решения Ессентукского городского суда от 09.06.2021 года, регистрационными листами поднадзорного лица, копией графика поднадзорного лица на регистрацию от 29.03.2021 года,  копией предупреждения от 29.03.2021 года, копией решения Ессентукского городского суда от 15.03.2021 года, показаниями ххх данными им в ходе судебного заседания, копией справки об инвалидности серия МСЭ-2009 № ххх, копией справки № ххх.
     При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное ххх деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьи ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
     Избирая вид и размер административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
     В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения ххх к административной ответственности не истёк.

     Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя ххх, предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

       Обстоятельством, отягчающим административную ответственность ххх, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является тот факт, что ххх ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
     Оснований для освобождения ххх от административной ответственности суд не усматривает.
     В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

     Как следует из материалов дела, ххх является лицом, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не может примениться административное наказание в виде обязательных работ, либо административного ареста, в связи с наличием у него инвалидности II группы с детства, что подтверждается справкой серия МСЭ-2009 № ххх, инвалидность установлена бессрочно.
При назначении административного наказания ххх по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает степень тяжести и характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, личность правонарушителя, то, что ххх является инвалидом с детства II группы, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст.ст. 3.5, ст.29.9, 29.10-29.11, 30.1  КоАП РФ, суд

постановил:

ххх признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07710000, КБК 00811601193019000140, УИН 0355703700305000862419148.

        Разъяснить ххх, Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу.

     Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим постановлением, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении  может быть подана в  Ессентукский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 города Ессентуки Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                             М.П. Малахова

5